



Fecha de emisión de respuesta:

28/08/2024

En atención a su solicitud de información número

310572324000316

En la cual a la letra se solicita:

1. Solicito conocer el número total de Unidades Hospitalarias que tiene esta institución.
2. Solicito conocer número total, nombre y ubicación, de las clínicas o áreas especializadas que cuente esta Institución y que estén orientadas al tratamiento del dolor o cuidados paliativos.
3. De ser posible deseo conocer el año de creación de las áreas de atención al tratamiento del dolor o cuidados paliativos, y cuantos pacientes anuales han atendido en el periodo 2018-2024.
4. Si cuenta con datos estadísticos de los pacientes atendidos en dichas áreas en el mismo periodo.

Se otorga la siguiente respuesta:

1. En la plataforma SINBA en el apartado de establecimiento de Salud, en cubos dinámicos. Se localizaron 5 Unidades Hospitalarias, las cuales son:
 - Hospital General "Dr. Agustín O'horán".
 - Hospital Materno Infantil "Felipa Herrera".
 - Hospital Psiquiátrico Yucatán.
 - Hospital General de Valladolid.
 - Hospital General San Carlos Tizimín.

En los puntos 2, 3 y 4 no se cuenta con la información solicitada en esta Dirección de Planeación y Desarrollo.

Área que atendió la solicitud de información:

Departamento de Información en Salud y Evaluación/Subdirección de Tecnologías, Información y Evaluación.

JEJP/JMBP/aiba



Número de oficio: DPPS/SRH/0685/2024

Asunto: Respuesta a oficio.

Mérida, Yucatán a 30 de agosto de 2024

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE YUCATÁN

En atención al oficio **SSY/DA/UT/334/2024** de fecha 27 de agosto del presente, en donde envía la solicitud de acceso a la información pública marcada con el número de folio **310572324000316** le informo:

1.- SOLICITO CONOCER EL NÚMERO TOTAL DE UNIDADES HOSPITALARIAS QUE TIENE ESTA INSTITUCIÓN.

El total de unidades hospitalarias de los Servicios de Salud de Yucatán son:

3 Hospitales Generales:

- Hospital General Dr. Agustín O'Horán
- Hospital General de Valladolid
- Hospital General San Carlos de Tizimín.

3 de Especialidad

- Hospital Materno Infantil
- Hospital Psiquiátrico Yucatán.

2.- SOLICITO CONOCER NÚMERO TOTAL, NOMBRE Y UBICACIÓN, DE LAS CLÍNICAS O ÁREAS ESPECIALIZADAS QUE CUENTE ESTA INSTITUCIÓN Y QUE ESTÉN ORIENTADAS AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS.

- Hospital General Dr. Agustín O'Horán. Avenida Itzaes s/n x Av. Jacinto Canek, 97000 Mérida, Yuc.
- Hospital General de Valladolid. Av. Víctor Cervera Pacheco, tablaje catastral, 97780 Valladolid, Yuc.
- Hospital General San Carlos de Tizimín. C. 46-B 438, Lázaro Cárdenas, Adolfo López Mateos, 97703 Tizimín, Yucatán.

3.- DE SER POSIBLE, DESEO CONOCER EL AÑO DE CREACIÓN DE LAS ÁREAS DE ATENCIÓN AL TRATAMIENTO DEL DOLOR O CUIDADOS PALIATIVOS, Y CUANTOS PACIENTES ANUALES HAN ATENDIDO EN EL PERIODO 2018 - 2024.

Hospital General Dr. Agustín O'Horán

En el año 2021, se creó el programa de cuidados paliativos en consulta externa e interconsultas en hospitalización y urgencias, teniendo una duración del año 2021 a 2023, en virtud de que en el año 2024 el servicio pasa a la UNEME Oncología Ambulatoria.

Hospital General e Valladolid

Se atienden pacientes desde el 2018. No se cuenta con unidad física de cuidados paliativos. En caso de que se requiera la atención para ello o para clínica



del dolor, se brinda la atención en el área de urgencias y posteriormente en piso de medicina interna. Las necesidades de paliación (principalmente pacientes con mal pronóstico médico a corto plazo) son atendidas en medicina interna.

Hospital General San Carlos de Tizimín.

No contamos con área asignada para cuidados paliativos, ni con médico especialista asignado para la clínica de dolor, en caso que se requiera cuidado paliativo se cuenta con personal capacitado para poder brindar la atención a pacientes hospitalizados, (son 8 personas capacitadas).

4.- SI CUENTAN CON DATOS ESTADÍSTICOS DE LOS PACIENTES ATENDIDOS EN DICHAS ÁREAS EN EL MISMO PERIODO, LO AGRADECERÉ.

En el caso del **Hospital General Dr. Agustín O'Horán:**

50 casos en el 2021

27 casos en el 2022

382 casos en el 2023.

Hospital General San Carlos de Tizimín. No se cuenta con registro específico de cuidados paliativos ni clínica del dolor. Los ingresos hospitalarios se registran de acuerdo a la clasificación internacional de las enfermedades por motivo de ingreso para reporte estadístico.

Hospital General de Valladolid. No se cuenta con registro específico de cuidados paliativos ni clínica del dolor. Los ingresos hospitalarios se registran de acuerdo a la clasificación internacional de las enfermedades por motivo de ingreso para reporte estadístico.

Sin otro particular, me despido de usted enviándole un cordial saludo.

Atentamente:

Dr. Carlos Isaac Hernández Fuentes

Director de Prevención y Protección de la Salud
de los Servicios de Salud de Yucatán.

C.c.p.- Archivo Interno
CIHF/A [signature] /IGMC/blr.